

knal Achmeta-Kajzerlego, nie wiedząc, że miał na razie do czynienia z samym władem. Wbrew odwiecznemu zwyczajowi, pasza porwał kij do rąk i własoręcznie tak go zaczął okładać, nie szczedząc przytem ani twarzy ani głowy, że go z nóg zwałił. Dopiero pokrzwawionego kazał zwinąć i razem z pobitym Bułgarem odstawił do miasta. Nie koniec na tem. Nasz wali w dalszym ciągu okazuje wielkie uczucie sprawiedliwości względem chrześcijan, a widząc odnawiające się swawole baszybożuków, którzy starożytnym zwyczajem zaczęli chwytać do jasyru spokojnych mieszkańców rumuńskich, zagroził szlabienicą każdemu kto tylko z podobną kontrabandą ludzką zostanie złapanym.

Pomimo to wszystko nie można nazwać usposobienia tutejszych Bułgarów przychylnym dla Turków. Czarbadzie ciągle odgratują się Turczyńm i zwrok zwracają ku Moskalowi, zład domiemianego zbawienia oczekują. Bułgarów tutejszych i w ogóle chrześcijan tak sprogowali Maszain, były tutejszy generał konsul moskiewski, kulawy chłirczyk moskiewski, jak go pospolicie nazywano. Zaprzedała ta dusza carska nie kontentowała się szczeniem Bułgarów na Turków, ale w swej podłości bezgranicznej podbarzył ich przeciwko nam, Polakom. Bułgarzy odgratują się teraz, że gdy rzucą się na Turków, pozabijają jednocześnie i Polaków, mieszkańców w Ruszczuku. Była nawet mowa na serjo, aby naszych, co służy przy kolei, rozbroić, dotąd jednak projektu tego nie wprowadzono w życie.

Całą tą niechęć tak do Turków jak do nas podtrzymują tutaj Niemcy, inżynierowie po drogach, i żydzi polscy, którzy w dalszym ciągu prowadzą prace moskiewskie, jako niby korespondenci do piśmie niemieckich. Nie dziwnego przeto, że jest mowa o wypędzeniu zład większej części korespondentów dziennikarskich. Zaprawdę jedni Turcy tylko są zdolni do podobnej tolerancji, bo gdyby to było na przeciwnym brzegu, dawnoby już większą część tych ichmociów dyndała na gałęziach...

Przegląd polityczny.

Burza, jaka powstała we francuskiej Izbie deputowanych, nie tak łatwo da się zażegnać, jak to się wydawało „zbaumcom społecności“ z otoczenia Mac-Mahona i ultramontanom. Jak widzieliśmy wczoraj, Fourton wystąpił ze słabymi argumentami z polityki wewnętrznej, a Decazes z jeszcze słabszymi z zagranicznej. Usiłowania ich pozostały bezowocnymi. Wszelkie propozycje odbiły się od lewicy, nie zdobywając przybyli na posiedzenie z postanowieniem, że się zachowają spokojnie i dotrzymali słowa. Gdy Fourton odczytał swe zawiadomienie o projekcie rozwiązania Izby, lewica chciała krzyknąć; ale przywódcy dali znak i wszyscy ucichli. Natomiast prawica hałasowała i po żakowską przerywała mowcom opozycyjnym. Jednym słowem wrazenie wywołane w kraju posiadaniem z d. 18. bm. w niczem nie przyczyni się do zwiększenia szans „zbaumow społecności“.

Co gorzko, to że mesażowi prezydenta i oświadczeniu księcia Decazes dzienniki zagraniczne zarzucają po prostu wierne kłamstwo, dwuznaczność i obłudę. Wbrew twierdzenia ks. Decazes o wielce przyjaznych stosunkach z Niemcami, *Nat. Zg.* donosi, że w Berlinie mocno są zaniepokojeni przebiegiem spraw we Francji. Dopóki żywił republikański znajdował się u steru, wiadomo z kim się ma do czynienia, piśmie pomieniony dziennik, gabinet zaś Broglie-Fourton, to coś nieznanego. A niepewność w stosunkach między Niemcami a Francją jest identyczna ze wzrostem niedowierzania. — Być może, iż to nie obawi się bezwzględnie w stosunkach dyplomatycznych, ale sytuacja jest tak...

kuracji. Regularnie o dziewiątej z rana obwołano mnie szczenie we futro i płaszcz, waosono do lokalsości maszyni parowej, obok której znajdowała się izba z łóżkiem.

„Na niskim piecu stała skrzynia, której po krywa tworzyła skórzana przybicie, tak sporządzona, iż twarz jedynie zostawała wolną. Podstawą skrzyni było rozpalone żelazo; na niem ustawiono trójnog, na którym z wielką siadłem ostrością, opierając bacznie stopy na wpół zwęglonej desce. Gdy zajęłem to siedzenie, zawierano za mną drzwi, przypasowano przybicie, silnie owiązany nią szyję, poczem w uwaano w piec gliniany naczynie wielkości podstawi od filiżanki napelnione siarką. W przeciągu kilku sekund zlewał mnie pot obfity na całym ciele, krople zaś jego rzęsiście, padając na rozżarzoną płytę żelazną, syczały niezbyt mazykalnie. Tak podany zar do 43 stopni, aplikując powtórnie dozę siarki. Nieuchwoniłem wysiadawałem na tym ogalstym ruszcu po trzy kwadransy, podczas gdy dozorca od chwili do chwili ustawał osuszyc mi z potu oblicze — istna praca Dżaid.“

„Po upływie wymienionego czasu zanoszono mnie do obocznej izby na łożo i okładano koł drami i futrami po same uszy; tak chłodziłem się godzinę, poczem wciąż jeszcze do naturalnej nie wróciwszy ciepłoty, srodze winięty, lecz we własnej przynajmniej bieliźnie, dostawałem się do mego pokoju. Tu, poprzykrywany szczeniem leżałem z półtora godziny bez rachu, omdlały i weważnie tak wysuszony, iż zaledwie zdołam powiedzieć rozkosz, jaką sprawiała mi na tej pielkielnej łaśni szklanka herbaty.“

Nad autora pokojem leżał jako rekonwalescent znany nam już z I tomu poręcznik od huzarów Zeltner z Solocharu, ze Szwarzacji, i odwiedzał go w chwilach tego polażeniennego omdlenia: Bottermund naciz, Zeltner zaś towarzyszył śpiewaniu na gitarze. „Nigdy w życiu mojem“ — upewnia Harring — „nie czyniła muzyka na mnie podobnego wrażenia, przewidywając utkwil mi w pamięci jeden rzewny akord poloneza, który nerwy me, w wczesnym ick stanie, rozdrzątnął nad siły, błogie zarazem wywołując we mnie uczucie... Szczęście rany z rządu wstępowałem w czeluście tego piekła, by wyciepnie niejako przegotowawsza mięki, przed masycaniem się gitarowym, owym skordem. Ach, jeszcze raz przed śmiercią pragnąłbym na syć się temi dźwiękami... dają one wyraz bezimiennemu a rzewnej serca tęsknocie... Tak to w mych wspomnieniach łączy się z niedychaną ową kónską karacją — najwyższą rozkosz dńchawa...“

„Mimo tego“ — zapewnia autor — „nie chciałbym poraz wtóry w życiu, jako chorey, Moskal“ leżąc — na Ujazdowie! (D. c. n.)

Dalej tenże dziennik donosi wbrew wiadomościom podawanym przez pisma francuskie, że cesarz Wilhelm w Metz weale nie rozmawiał z postem francuskim Gontaut-Biron o położeniu rzeczy we Francji i że cesarz weale niemile był dotknięty wciągnięciem jego osoby w nowsze wypadki. Zastanawia to, pisze *Nat. Zg.*, że ks. Decazes odczytał w Izbie depeszę p. Gontaut-Biron o dobrych stosunkach z Niemcami, gdy tymczasem p. Gontaut na długo przed 16. maja opuścił Berlin i jeszcze przed owym dniem miał postuchanie a cesarza.

Na posiedzeniu dnia 19. bm. minister Paris krytykuje interpelację, potępiającą ministrów, nie wysłuchawszy ich. Nikt nie jest awroniony do dyskusowania o następstwie po Mac-Mahonie, ponieważ nadana mu do roku 1880 władza starsza jest aniżeli ustawy konstytucyjne. Marszałek powiedział: „Jestem tu i tu pozostanę.“ Nikt nie ma prawa napomykać o jego ustąpieniu. — Prezydent nie jest ślepiem narzędziem parlamentu, ale powinien mieć własną swoją politykę. Prezydent nie da się przeistoczyć w króla, który nic nie robi. Konserwatyści niezgodni są co do formy, republikanie co do zasady. Konserwatywni republikanie są jencami radykałów. — (Gwizdnicie) ze strony prawicy powadaje w tej chwili dłuższą przerwę. Członkowie prawicy utrzymują, że gwizdnicie owadło się z trybuny. Prezydent wyraża swe ubolewanie z powodu tego wypadku, poczem Paris mówi dalej: „Izba może przyjąć wotum nieufności; wyrok wydany będzie przez senat, a potem przemówi Francja, jako instancja najwyższa.“

Jul. Ferry zapytaje dokąd ministerjalna polityka kraj doprowadzi. Gabinet nadaje sobie tylko pozory wiernokonstytucyjności i zupełnie uprawnionem jest postawienie pytania czy Francja żyje pod władzą dowolną, czy też pod rządem parlamentarnym, pod szpadą marszałka, czy pod konstytucyjnymi ustawami z dnia 20. lutego. Ustawy te ustanowiły odpowiedzialność ministrów i orzekły że prezydent nie jest odpowiedzialnym. Taki zaś prezydent nieodpowiedzialny nie posiada ani jednego atomu władzy osobistej. Za pomocą ustaw konstytucyjnych chciano utworzyć konstytucyjną prezydenturę i republikę parlamentarną. Konstytucja może być narazoną na niebezpieczeństwa, ale wszystko będzie łtmem. Jeżeli ustawy lojalnie będą wykonywane. (Uznanie ze strony lewicy. „Do porządku wołania z prawicy, zarzucając mowcy, że ubliżył marszałkowi. Diaga przerwa.)

Ferry powtarza, że aby konstytucję uczynić skuteczną niezbędnym jest jeden tylko warunek, a mianowicie lojalność. Tu przerywa mu Grevy uwagą, że szacnek dla prezydenta jest obowiązkiem i spodziewa się, że Ferry nie powątpiewa o lojalności prezydenta. Ferry mówi dalej: „Zastąpiłobyśmy na to, by nas przez okno wyrzuciono, gdybyśmy zaniedbali oświadczyć, że polityka rządu nie jest zgodna z lojalnością i konstytucją. (Hałas. Prawica woła do porządku! cenzura!“ Cassagnac krzyczy, że Ferry powinien oświadczyć swe wyrazy, lub przestać mówić. Grevy oświadcza, iż nie może uznać autorytetu Cassagnaca.) Ferry: Teraz nie oheć większości pozwolić mówić zaatakowawszy ją poprzednio. Większość zawsze lojalnie szanowała ustawy konstytucyjne i żąda tylko potępienia 16. maja. (Znowa przerwa.) Grevy: Jeżeli przeszkadzacie mowcy mówić, to wnioście go głosowano. Mitchell: Mowca może mówić dalej, jeżeli ministrowie przyzwolą. Grevy: Dość tego. Ministrowie nie mają tu nic do przywołania.

Ferry: Mesaż mówi, iż nie może znieść aljansa z radykałami; ale marszałek bynajmniej nie był w konieczności zawierania takiego aljansu. Pod względem kwestyj zagranicznych izba zawsze okazywała wielką dyskrecję. Francuska mowionka była jedyną, z której nie rozbiarano kwestyj wojennych. Członkowie nowego gabinetu następują Buffeta, rzucając się na konstytucję, by ją powoli zburzyć. Gdy Buffet usnął się, pozostawił po sobie cały garnizon urzędników nieprzychylnych republice, którzy przez wpływ otaczającą marszałka trzymali byli za kurtyną. Dnia 16. maja kartąją podniesiono. Pogroźką rozwiązania przyjmujemy jako wyswobodzenie. Ale robicie próbę lojalną i zręcznie się kandydatar arzędowych. Od miesiąca ciężka ręka gabinetu na wszelkich prawach obywatelskich; przesadza on w metodzie cesarstwa, nie dozwala zgrupadzeń prywatnych, zabrania sprzedaży dzienników przez kolporterke, przeszkadza znoszeniu się wyborców z wybranymi, sędziów pokoju przetrabia na agentów policyjnych, przesładuje kaptów i przemysłowców uskarżających się na zbstów w interesach. Prefekt departamentu Haute Loire kasuje kawiarnie i zabrania sprzedaży trunków w lokalach publicznych; ministerstwo jest jarydycznie odpowiedzialnem za skoniowanie wszystkich tych praw. Ale my wszyscy powrócimy i przekonamy, że są jeszcze we Francji sędziowie i odpowiedzialność obywatelska. I my potrafimy w obronie tych praw odwołać się do policji poprawczej! (Wielkie oklaski.)

Dyskusja odroczone do wtorka. Dotychczasowe tryumfy gabinetu są istniami zwycięstwami Pyrriusa. Zdaje się, że i w Elysee uczuwają coś podobnego, ponieważ chodzą pogłoski, że Mac-Mahon bardzo pragnie utworzenia gabinetu Dufaare Berenger. To pewna, że jeżeli marszałkowi pozostało choć źdźbło rozsądka, to głosy dzienników powinien go nalezyście objaśnić, w jaką przepaść woiąga Francję i sam wpada.

Mówią również, że zaraz po rozwiązaniu izby marszałek wyda manifest do narodu. W sprawie wymagań kretęskich deputowanych, wystosowanych do Porty, to według *Polit. Corr.* kretęski gubernator Samih-pasza oświadczył stanowczo tak konsulom zagranicznym jak i niektórym deputowanym Grekom, że Porty wymagań tych przyjąć nie może. Jednemu z konsulów powiedział gubernator, iż otrzymał surowe polecenie ze Stambułu wezwao po raz ostatni greckich deputowanych, by się ukazali w zgromadzeniu narodowem i przystąpili nakonie do wyboru urzędników sądowych. W przeciwnym bowiem razie znajdzie się w tej przykrej konieczności zarządzić te wybory przez samych Turków. Tymczasem twierdzą naprawia się i nowe szanse usypają.

Wojna.

Naddnński teatr wojny. Ruszczuk 9. czerwca. Temi dniami silny oddział kozaków usiłował przeprowić się przez Danaj o cztery mile poniżej Ruszczuku koło Zahowataji. Czerkiesi odparli ich jednak tak samo energicznie, jak dzień przedtem piechotę moskiewską, która chciała przeprowić się między Sistówą a Nicopol. — Ponieważ ostatnia strzelanica do okrągów rumuńskich stojących pod Giurgewem nie była pomysłnym uwieńczone skutkiem, przeto wódz turcki postanowił wysłać Czerkiesów na brzeg przeciwny, aby oni spełnili zamierzony dzieło. — Przy wioły kolei koło Ruszczuku roboty idą dobrze, choć może nie zbyt pospiesznie, ludność bowiem wiejska, używana do tych robót, nie jest tak wywieszoną, jak wojsko, które zaprawione przy budowie szafców, umie także prędko i do brze budować koleje, wojska jednak nie można już używać do robót tego rodzaju, ponieważ z powodu bezustannego obniżania się wody w łożysku Danaju, wódz turecki spodziewa się w przyszłym tygodniu ataku Moskali. Według tego, co to mówią, Moskale będą usiłowali przejść Danaj między Tartakajem a Ruszczukiem, Matczynem a Hirsową, nakoniec między Sistówą a Nicopol. We wszystkich tych punktach atak rozpocząz równocześnie. Aby uniemożliwić ten zamiar, Turcy przeliecieli następujące brodki: Dywizja Alego paszy, stojąca w Dobradży, a złożona z 28 batalionów, 12 szwadronów i 6 baterij znajduje się dziś między Matczynem a Hirsową. Obrone zaś całej linii Danaju, począwszy od Czernawody, aż do jego ujścia, powierzono baszybożukom i Czerkiesom, których dostateczna liczba znajduje nad Danajem. Załogę Tartakaj wzmocniono tek dalece, że dziś liczy ona 13 batalionów i 16 armat. Prócz tego dla uzbrojenia Serdar-Tabia, która dominuje nad Tartakajem, wysłano z Szamli 4 dział Kruppa. Do Nicopoli wysłano zład także 6 batalionów z jedną baterją, tak, że załoga tej miejscowości wynosi dziś 15 batalionów, 6 szwadronów, 3 baterje i 2500 ludzi artylerji fortecznej. Nicopoli ma w ogóle 80 dział pozycyjnych; dowódcą tej miejscowości jest Achmetem pasza. Wojska Ruszczuka składają się z 21 batalionów, 4 baterij, 2 szwadronów i 800 ludzi artylerji fortecznej. Temi dniami nadejść jednak posiłki. Wojska nadejające pochodzą z Syrii i Anatolji. W Szamli zorganizowano 4 bataliony milicji. Rahowa, która otrzymała dział z Widynia, ma kilka batalionów i 3 baterje. W Sistówie stoją: 5 batalionów i 2 baterje, a w Plewnie 4 bataliony i 1 baterja. Wszystkie te wojska, które w stosunku krótkim czasie mogą być skoncentrowane, mają wystąpić w pierwszej linii, jeżeliby Moskale usiłowali przeprowić się między Rahową a Nicopol. Między Bahową a Nicopol znajduje się prócz tego 5000 konnych Czerkiesów, do których przy Dely Nadsziba Agę Linja kolejowa Czernawoda-Küstendz jest na obu końcach uzbrojona szafkami.

Moskale znajdują się ciągle na wyspie Moka. Ogień turecki i egipski z dnia wczorajszego nie mógł ich zstać spędzić, a wyprawa Czerkiesów przeciw baterjom ustawionym na północno-wschodniej stronie wyspy, do tej chwili nie przysła do skutku. Woda w Danaju ciągle opada, wszelako między Zimnicą a Sistówą, gdzie Moskale prawdopodobnie także przechodzą, jest ona jeszcze tak wysoka, że o rzuceniu mostów w tej miejscowości nie tak trudno będzie mowa. Prócz tego koło Zimnicy nie znajduje się wiele wojsk moskiewskich, a szafców nie ma tam żadnych. Turcy zwracają główną uwagę na ujście Alaty, Turnu-Magurelli i Ialas. Ostatnie te miejscowości są najdogodniejsze dla armji usiłującej dostać się na drugi brzeg rzeki. Ujście Alaty, zarosnięte gęstym krzakami, pozwala Moskiewskim przygotować materjał na mosty, którego Turcy nie dostrzegą i spuścić go potem na wodę. Prócz tego dobre i liczne drogi pozwalają w krótkim przeciągu czasu osiągnąć siły znaczniejsze, prócz tego dzięki dużej wyspie, położonej przed Ialas, można na nią przeprowić wojsko na łodziach, a dopiero zstać zstać rucio most na brzeg turecki. Jedną niedogodność przedstawia się koło Turnu-Magurelli dla Moskali, mianowicie ta, że brzeg turecki dominuje w tem miejscu nad brzegiem rumuńskim. Koło Ialas rzecz ma się wręcz przeciwnie. Okolice się, że główna kwatery moskiewska znajduje się w Aleksandrii, tj. nieopodal Turnu Magurelli, wrzecie, że w ostatnich czasach znaczniejsze wojska odeszły w kierunku Alaty, pozwała przypuszczać, że właśnie w tem a nie w innym miejscu nastąpić gwałt forsowanie przejścia przez Danaj.

Bukareszt 16. czerwca. Kryzys ministerjalna spełnia na niczem, bo jak się daz okazuje wieści o niej były tylko po straszkem, aby łatwiej skłonić senat do przyjęcia ustawy o przymusowym obiegu pieniędzy papierowych. Senat zgodził się, niewiadomo tylko pod jaką jeszcze presją, i odtąd nikt nie myśli ani o senacie, ani partji środkowej, która w nim rj wodzi. Panowie Cogolniceano i Bratiano pozostają nadal u steru. Wypada jeszcze nadmienić, że w ustawie, o której mowa, senat poczynył niejaki zmiany, przeto wrócił on raz jeszcze do izby deputowanych. Dopiero gdyby w izbie objawia się jaka opozycja, mogłaby znnowa być mowa o zmianie gabinetu.

Wskutek oiażyłej przerwy na kolejach i wstrzymywania pociągów towarowych, handel rumuński jest zupełnie zrujnowany. W szeregach wojsk moskiewskich wybuchła choroba oca, tak zwane zapalenie egipskie. Przeszło 300, którzy na tę chorobę zapadli, pomieszczono już w szpitalach moldawskich. Turn-Severin 17. czerwca. Wczoraj przybyło do Slatiny 40 wagonów z materjałem pontonowym. Mówią, że znajdują się także części monitorów, które mają być złożone. Z powodu oiażyłych transportów na linii Bukareszt-Slatina, wszystkie pociągi osobowe przechodzą o pół dnia później. Książę Milau zabawi tylko kilka dni w Rumunji, Serbski statek parowy „Deligrad“ oczekuje księcia w Tellia. O celu podróży księcia do głównej kwatery cara Aleksandra najsprecyzniejsze kraja wiadomości. Podczas gdy jedni utrzymują, że car, przez wzgląd na Austrję oddradzał księcia, aby się do niego nie mieszał i zachował się neutralnie — drudzy natomiast zapewniają, że między Serbią a Moskwą przysła z i a f o r m a l n a k o n w e n c j a d o s k u t k u, którą książę przedłożył skłópczynie do zatwierdzenia. Z Belgradu przysłała ta wiadomość, że od kilku dni rząd wysyła wojska nad Timok, do Niogocina i Zajczaru — i prócz tego stara się o zaciąganie pożyczki zagranicznej.

Walka z Czarnogórcami. O przebiegu ostatnich walk z Czarnogórcami, nadeszły nareszcie szczegóły następujące: Cattaro 10. czerwca. Dnia 26. maja Mehemed Ali pasza na czele 8000 ludzi wyruszył na nieprzyjaciela. Czarnogórcy, którzy się posuwali o dwie mile na terytorjum tureckie, byli liczebnie słabsi i dla tego słaby opór stawili. Książę Nikita widocznie nie spodziewał się ataku z tej strony, Czarnogórcy zaczęli się więc cofać; Mehemed Ali szedł za nimi krok w krok i dopiero pod Kolaczynem zetknął się z ich tylną strażą. Tymczasem naciskali ściągali posiłki z Wassjewicz i Drekalowicz. D. 28go maja Czarnogórcy odwróciwszy się, przyjęli bitwę.

Turcy z krwią najzimniejszą szli w ogień. Nieprzyjaciela, który z handżarem szedł do ataku, przypuścili na strzał karabinowy i wtedy rozpoczęli się ogień handżarów. Jak drzewa padała Czarnogórcy. Wejewoda Kosticz poprowadził rezerwy w ogień. Ale w tej chwili Turcy przeszli także w ofensywę. W kilku minutach cztery bataliony czarnogórskie zostały w puch rozbite, poczem rozpoczęła się bezładna ucieczka. Czarnogórcy zostawili na pobojowisku 440 zabitych, między nimi 6 kapitanów, jednego wojewodę i 8 innych dowódców, głównie popów. Turcy zdobyli 450 karabinów. Do zwycięstwa przyczynili się najwięcej Arnauci, którzy przyzwyczajeni do sposobu wojowania przjętego przez Czarnogórców, bili się z nimi także po czarnogórsku. Po dzień wczorajszy, Mehemed Ali oczekuje teraz pochodu Salejmana paszy przez wawóz Duga i kroków zstępnych Alego-Saiba. Głównym punktem, do którego wodzowie turecy mają dążyć, jest naturalnie Cetynia. Jeżeli Salejmanowi powieździe się przekroczyć Presjęk, w takim razie los Czarnogóry będzie rozstrzygnięty. (Patrz rubrykę ostatnich wiadomości w numerze wczorajszym.)

Skutari 10. czerwca. Ali Saib pasza, dowódca korpusu tureckiego, operującego w Albanji rozpoczął dnia 3. bm. pochód przeciw Czarnogórcom, zostającym pod dowództwem Bozo Petrowicza. Ali Saib wyruszył ze Spuza na czele 28 batalionów. Czarnogórcy oczekiwali go w pozycjach bardzo obronnych. Z jednej strony opierali się oni o góry koło Stewy i Craze, z drugiej zaś strony obwarowali się na wyżynach rozciągających się aż do wsi Odilica. O pozycji Majlat także nie zapomnieli. Wypada tu także nadmienić, że Czarnogórcy zajmowali cały obwód Kudzi-Drekalowice, zład bez przerwy zagrażali Podgoricy.

Przeciw temu dobrze przygotowanemu nieprzyjacielowi. Ali pasza rozpoczął ofensywę d. 3. b. m. Straż przednią, składająca się z 4 batalionów i 8 dział, zajęła i szcze tego samego dnia bez walki wiozły Rasselina Glawica i Bahowa-Gomita. Nastajutrz dnia 4. czerwca, Ali Saib wysłał 10 batalionów i 4 tabory Albanczyków przeciw Nowemu Siolu, które z 6 dział zaczęto ostrzeliwać. Petrowicz wszczął także kanonadę, którą wycieczka czterech batalionów energicznie poparła. Nieregularne wojska tureckie zaczęły się odwracać, z nimi poszły wojska regularne, mimo nadludzkich wysiłków Alego-Saiba i całego sztaba aby cofających się w miejscu zatrzymać. W końcu Turcy byli zmuszeni cofać się aż do Serdar-Ekrem. Ali Saib nie uważał się jednak za zwycięzonego, a zebrawszy się należycie, dnia 5. b. m. ponowił atak. Porazczywszy całą swoją armję, pobit w tym dniu Czarnogórców, poczem obsadził wzgórze Vysoczkica, Meljat i Kokozema. Po tem niezmiełm zwycięstwie, Ali Saib wyruszył do Martinic, zład zrzeczenie operację Czarnogórców także wypędził. Zdaje się, że Ali Saib ma już teraz w swych rękach klucze pozycji nieprzyjacielskich.

Azjatycki teatr wojny. Z tego co piszą gazety moskiewskie widać, że rząd turecki pojął tylko w połowie — o tak dobrze jak weale nie pojął — gdzie leży klucz całej wojny. Jeśli się zdecydowano uderzyć na Kaukaz, należało uczynić to jak najszybciej siłami — z pominięciem ubocznych potrzeb — nie zaś wysłać garstkę wojska nieregularnego ku pomocy podobnie małej garstki emigrantów czarkieskich. Moskiewskie pisma wyraźnie donoszą, że posiłkowy korpus turecki na Kaukazie składa się z nieregularnych wojsk tureckich. A zatem, wysłano tam i mało i nieszczone wojsko, które dotychczas, jak widziemy z wszystkich nie nie zuziałło ważnego. Stan rzeczy na Kaukazie taki sam przed miesiącem, jak w chwili wzięcia fortów Sachum Kaleh i św. Ducha. Dobrze rzeczy biorąc powstać ograniczyć się tylko na skłach Abchazji; gdzie indziej, spisać na paaeowe. Nawet tureckie doniesienia oddawna już milczą o Czeczai, Dagestanie i Kabardzie. Gdyby rząd turecki wziął się jak należy do rzeczy, byłby już oddawna panem grzbieta gór kaukaskich, zawiadawany którymi zawiadawby tem samem drogą Stawropol-Władykawkaz-Tyflis i odciągnął od Europy księcia Michala z całym jego wojskiem i tryumfami w dolinie Kars czaji. Ciekawi byłibyśmy którydy wtedy ukiecały książę Michal? Zmuszony byłby czemprzejść rzucio Kars i Batam i rozpoczął nowe zdobywanie pasma gór, by otworzyć drogę do Moskwy.

Działając słabo i powoli, tracąc w bezczynności całe tygodnie na Kaukazie, Turcja dała czas Moskiewce docekania się posiłków z głębi kraju i dziś — przykro jest wyznać — znika zdaje się wszelka nadzieja utrzymania się Turków w Abchazji. Rząd carski na pierwszy ogłosz powstania, pchał tam cztery całe dywizje — kolejami, woda na parostatkach i zwykłymi drogami — i pierwsze eszelony tych dywizji dotarły już stóp kaukaskich. Nie trudno powiedzieć, że w takim położeniu rzeczy Turcy za parę tygodni będą wyrzuceni z Abchazji.

Ważna sprawa szkolna, cały spławami publicznymi zajmujący się ogół żywo obchodząca, ma być przedmiotem obrad na tajnym posiedzeniu rady miejskiej. Sprawa ta dotyczy dwóch szkół nietylko „wzorowych“ umieszczonych w ratuszu i w domu Lewakowskich w Ryuku. Od lat kilku napierały władze szkolne na miasto, aby gmina stosownie do ustawy szkolnej wzięła te dwie szkoły ludowe na fundusz miejski. Po dłuższych rokowaniach między miastem a radą szkolną krajową, przyszedł układ do skutku, a między warunkami przez miasto postawionymi był i ten, że na wszystkie posady nauczycielskie w tych dwóch szkołach, rozpisanie zostanie konkurs. Warunkowi temu stało się zadanie, konkurs rozpisano i rada miejska we wrześniu egz paździeniku roku zeszłego, powiadczwszy kilka posiedzeń sprawie obsadzenia posad nauczycielskich, załatwiła sprawę, zamianowała nauczycieli i dyrektorów, a raczej dała wybranym przez siebie kandydatom „prezenta“ i odesłała akta władzom szkolnym. Pół roku minęło od tego czasu, rada szkolna pomimo licznych uręgowów milczała, a dopiero temi dniami odesłała wszystkie akta magistratowi, oświadczając, że póki rekurs jednego ze spadłych z etatu nauczycieli przez ministra oświecenia rozstrzygnięty nie będzie cała sprawa reorganizacji tych dwóch szkół w zawieszaniu pozostała. Rada szkolna odesłała akta dla tego, że zmieniła, iż miasto dla zapobieżenia zwłoczce owym rekursom spowodowanej, zechce przeprosić się z owym rekurującym dyrektorem, zmieni swoją zeszłoroczną uchwałę i da mu upragnioną przez niego i pana ministra prezenta! Nie chcemy się rozspiywać nad tą wstępną sprawą, świadczącą, że u władz szkolnych najwyższych więcej zajaczy interes prywatny jednego malkontenta posiadającego względy ministerjalne, niż interes oświaty, szkolnictwa, licznego grona czekających na nominację prezentowanych przez miasto nauczycieli i wreszcie kil. uset uczniów, dla dobra których mają być owe szkoły reorganizowane i nowymi siłami obsadzone; zapytujemy się tylko dia czego taka sprawa ma się reprezentacja na tajnym posiedzeniu zajmować? czy dla tego, że podczas rozpraw może być niemile dotknięta osoba lub władza jaka?

W. ks. Aleksander przejechał wczorajszym porannym pociągiem popiesznym przez Lwów. Ks. Metropolita Sembratowicz ma wyjechać, jak donosi *Słowo*, d. 24. czerwca na kanoniczną lustrację halickiego dekanatu.

Wydział Towarz. aptekarskiego ogłasza: Odnosno do uchwał sekcji chemiczno-farmaceutycznych zjazdów przyrodników i lekarzy polskich odbytych w Krakowie w r. 1869 i we Lwowie w r. 1875 postanowiło Towarzystwo aptekarskie we Lwowie na walnem zgromadzeniu z 15. listopada 1876, w porozumieniu z Krakowskiem i Lwowkiem grupem aptekarzy, rozpisac konkurs na podręcznik dla uczniów farmacji resp. komentarz do farmakopei austriackiej w języku polskim. — Wymienione dzieło składać się ma z przedwstawienia z tłumaczenia farmakopei austriackiej wyd. VI z r. 1869, nadesłając do każdego pojedynczego dzieła lub też przetworu chemicznego treściwe i wyzerpujące objaśnienie: Sposobu otrzymywania, przebiegu chemicznego, własności, zanieczyszczeń i wykrycia tychże. Przy działach pojedynczych pochodzących z królestwa roślinnego, zwierzęcego lub też mineralnego, winien autor podać dokładną charakterystykę, tak, aby na podstawie podanego opisu dane dzieło posmad i od innych pokrewnych lub też do fałszowania używanych odróżnić można. — Nadto winien autor uwzględnić nie tylko dzieła w farmakopei zawarte, ale w ogóle te, które obecnie w leonictwie mają zastosowanie. Powyższe dzieło powinien poprzedzać wstęp omawiający w sposób treściwy i przystępny dział z chemji, fizyki, botaniki i krystalografji, mający zastosowanie w farmacji, jako też o rekoeczynach farmaceutycznych. Rekopis powyższej treści przez komisję ad hoc wybrac się mającą za najlepszy nsenany, otrzyma nagrodę w kwocie 1000 guld. i zostanie z firmą autora kozem Towarzystwa drukiem ogłoszony. Rekopis drugi otrzyma 400 guld., obydwie te rekopiami stają się własnością Towarz. aptekarskiego. Blizsze wyjaśnienia udziela na sadanie autorów wydział Towarz. aptekarskiego. Autorowie zechcą prace swe nadesłać najdalej do 1. listopada 1878 na ręce prezesa Towarz. aptekarskiego we Lwowie wraz z opieczętowanem nazwiskiem.

Burze i pioruny wyrządziły ostatniemi czasy znaczne szkody w kraju, a padło ich ofiarą niejedno życie ludzkie. W Szwejkowie, powiecie podhajeckim, piorun uderzył dnia 8. czerwca w chatę większą i zabił jej właściciela; tegoż samego dnia na pastwisku wsi Laszkowa, w powiecie brodzkim, piorun zabił trzech chłopaków wiejskich, z których dwóch zabił na miejscu, a trzeciego mocno uszkodził; dnia 13. czerwca zabił piorun dwóch chłopców na polu w Ułhown, w powiecie rawskim, tegoż samego dnia i w tym samym powiecie uderzył piorun w budynek gospodarski obszaru dworskiego w Rzeczyty i wzniesił pożar, który szerząc się gwałtownie, zniszczył dwór i 18 budynków gospodarskich wraz z młocarnią i wyrządził szkody w wysokości około 30.000 zł. Równocześnie zapalił piorun w Rzeczyty chatę większą i wzniesił pożar, który się przeniósł na drugą zagrodę włościańską. Dnia 10. bm. spalił piorun budynek dworski w Trzcionie, w powiecie mieleckim, dnia 12. bm. spalił stajnię w Ostrowcach i zabił male chłopie wiejskie w Górnie, w powiecie kolbuszowskim. W sokalskim grad uszkodził ziemniokły jedenasta gmin, a przypuszczalna strata równa się wartości urzędzej części spodziewanych zbiorów.

Stan powietrza. Dział 21. czerwca + 20° B. Powietrze przyjemne. Cała noc padał deszcz, po północy przeciągała burza z grzmotami.

Kraków 20. czerwca. Oczytamy w *Czasie*: „Pomimo sprząjącej i dość posuniętej już pory, przejazd przez miasto nasze gości kąpielnych, który w innych latach o tym czasie był zwykłe bardzo liczny, dotąd zaledwo dostrzegac się daje. Pierwszą przyczyną jest, jak się zdaje, deprecjacja papierów moskiewskich; Królestwo bowiem i zabrane prowincje zawsze największego kontyngensu dostarczały naszym zdrowojwcom nie mówiąc już o zagranicznych, a drugą koleję Leluchowska, która prowadząc wprost w pobliże Krynicy, Żegostowa i Szczawnicy, usawa potrzebe zairzyniwywania się przejezdnych w Krakowie.“

Austrja i Węgry. Wiedeń 19. czerwca. Jurydyczna komisja Izby panów, uchwalwszy już dawniej ustawę o pjanstwie, ukonczyła teraz obrady swoje nad ustawą o lichwie, zupełni zgodnie z projektem Izby poselskiej. Dołączyła tylko nową rezolucję wzywającą rząd, aby przedsięwziął rewizję ustawy z r. 1868, która zniesiona została dawniejsze rozporządzenia o lichwie i odnośne postanowienia kodeksu cywilnego.

Węgierska deputacja regularna zamierza

PARASOLKI DAMSKIE

od 80 ct. do 10 zlr.

3942 8-0 (5)

Laskawe zamiejscowe zamówienia wykonują się jak najspieszniej i najakuratniej.

Znany z tanioci i doborowego towaru
MAGAZYN DAMSKI
KAMILA STRYZOWSKIEGO

Zupełnie nieszkodliwy
najdelikatniejszy
Puder ryżowy
zapach wedle życzenia.

ZGINAŁ
w niedzielę 17. czerwca b. r.
charek młody
rasy angielskiej,

Świeże
Wody Mineralne
wprost ze źródeł.

Juljan Zgórski
aptekarsz w STRYJU.
4118 10 12
Uzdolniony buchhalter

Do terażniejszych zasiewów.
Turnips olbrzymi pastewny oryginalny angielski.

GŁÓWNY SKŁAD NASION
TEOFILA ŁUCKIEGO
we Lwowie, 4217 5-0

Table with 3 columns: Rok, Nazwa wina, Ceny. Lists various wine types and their prices.

Wiedeńskie Promesy Komandne zł. 2-50
Promesy Kredytowe 4-
Obie razem tylko 6 zlr. i stempel.

Księgarnia Gubrynowicza & Schmidta we Lwowie
przyjmuje prenumeratę na
„KRONIKĘ RODZINNA“

Z istniejących dotychczas
najpiękniejsza i najlepsza
własnego wyrobu.
Kauczukowa masa do
zapuszczania podłogi

400 Beczek
50 litrowych
Wody mineralne
krajowe i zagraniczne

ST. MARKIEWICZA
we Lwowie, w Ryńku 1. 43.

Specjalności Apteki pod „Murzynem“
(Mohren-Apotheke)
JÓZEFA WEISSA

Wiedeńska HERBATA GOŚCOWA
według Dr. Wallera.
Herbata ta składa się z ziół leczniczych, szczególnie oddziaływających na wydzielenie się gruczołów, naczyń ślinowych, organów trawienia, a zwłaszcza na działalność skóry.

Promesy
LOSY K. EDYTOWE
LOSY WIEDŃSKIE
tylko zł. 4 1/4 i stempel.

Księgarnia F. H. RICHTERA
we LWOWIE, przyjmuje przedpłatę na
„TYGODNIK ILLUSTROWANY“

AKADEMIA MEDYCZNA
orzeka:
Woda OREZZA w połączeniu z od-mineralną kwaszonym żelazem,

Zegary wahadłowe „remontoir“
do nakręcania bez klucza.
Moje zegary wahadłowe, według systemu Hrauswettera, następująca wielkość

ALEKS. TORŃCZI, w Wiedniu I. Schottenring, 10.
Cenniki i rysunki moich zegarów udzielam bezpłatnie i franco.

KAWA i CUKIER
najtaniej i w najlepszych gatunkach
we Lwowie w handlach
Wilhelma lub Juliusza
ADAMA

Wiedomość dla przejeżdżających.
„Pod 3-ma Koronami“
ulica Trybunańska 1. 10, 13

Woda piękności Eau antéhelique.
Woda ta przyrządzona z czysto roślinnych substancji, jest od wielu uznana za wypróbowany środek odświeżania, białkowania i wzmacniania skóry.

Promesy
LOSY K. EDYTOWE
LOSY WIEDŃSKIE
tylko zł. 4 1/4 i stempel.

Ogród Ludowy
MIŁOSZA STENGLA
przy ulicy Jagiellońskiej pod 1. 7,

TRUPY ARTYSTÓW
cesarza Japońskiego Mikada,
pod dyrekcją pana Louis Soulié, byłego dyrektora cyrków.

Losy państwowe z r. 1839.,
które 1. września maszą być wyciągnięte z wygraniem.

NYITRAI & COMP., Wien, Kärntnerstrasse 16, eisernes Haus.
We Lwowie u Józefa Frieda, kupca, ulica Krakowska.

Dla P. T. Kapitaistów.
Na sprzedaż z wolnej ręki
Dobra Brzechowice.
W powiecie Przemyskim położone, tworzący obszar dworski około 375 morgów.

GALICYJSKI ZAKŁAD ZASTAWNICZY i KREDYTOWY
w gmachu teatralnym przy ulicy Teatralnej na dole,
podaże do powszechnej wiadomości, że
z dniem 15. czerwca 1877
ODDZIAŁ ZASTAWNICZY
i udziela pożyczek w myśl regulaminu zatwierdzonego reskryptem
c. k. Namiestnictwa z dnia 11. czerwca 1877
na zastaw